



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale

Ufficio attività contrattuali per il vestiario,
l'equipaggiamento e l'armamento della Polizia di Stato
p.e.c.: dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it

N.600.C.EQ.C/FL367

Roma, 29 maggio 2015

OGGETTO: Procedura ristretta campionata in ambito UE/WTO per la fornitura di manufatti di vestiario ed equipaggiamento occorrenti per il personale della Polizia di Stato.
Risposta a chiarimenti richiesti per il lotto n. 4: n.40.000 cinturoni in tessuto per divisa operativa.

Quesito: 1

Una Ditta ha evidenziato che al punto III.2.1 "Situazione personale degli operatori economici...." al punto f si richiede il possesso della licenza del Ministero dell'Interno, di cui all'art.28 T.U.L.P.S. per tutti i lotti in gara, la stessa evidenzia che per il lotto n. 4: n.40.000 cinturoni in tessuto per divisa operativa il ciclo completo di produzione consiste in: tessitura, stampaggio accessori, confezione ed assemblaggio dei componenti.

La stessa Ditta sottolinea che: la tessitura per la produzione del tessuto costituente il cinturone con relativi accessori costituisce e realizza una materia prima e non una fase produttiva per la realizzazione del manufatto in questione. Per tale motivazione chiede che la tessitura del tessuto non venga considerata quale fase di lavorazione, bensì materia prima per la realizzazione del manufatto tramite le successive fasi di: stampaggio accessori, confezione ed assemblaggio.

Risposta: 1

Riguardo a quanto evidenziato nella prima parte della nota fatta pervenire dalla Ditta, si fa notare che con l'art.28 del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, oltre i casi previsti dal codice penale, viene proibita la fabbricazione, l'assemblaggio, la raccolta, la detenzione di armi da guerra, o di armi ad esse analoghe, munizioni o altri oggetti destinati all'armamento e all'equipaggiamento di forze armate nazionali ed estere. Per equipaggiamento è evidente che si intendono: le uniformi, gli accessori alle uniformi, quali fregi e altri segni distintivi aventi la medesima funzione, ovvero quella di identificare inequivocabilmente pubblici ufficiali.

La Ditta che esegue la fase di lavorazione della tessitura può essere esentata dal possesso del T.U.L.P.S, purchè nell'ambito degli stessi stabilimenti non avvenga anche l'assemblaggio dei componenti il manufatto.

Per quanto concerne l'osservazione della medesima Ditta sulle fasi di lavorazione del lotto dei cinturoni, si ribadisce che tutti i concorrenti dovranno attenersi a quanto previsto dal bando di gara.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Quesito: 2

Una Ditta chiede se per una Società ausiliaria sia possibile presentare una sola referenza bancaria nel caso in cui la stessa lavori con una sola banca.

Risposta: 2

Come riportato nel bando di gara al punto III:2.2) Il concorrente qualora non fosse in grado di presentare le referenze richieste, può provare la propria capacità economica finanziaria mediante qualsiasi altro documento, considerato idoneo dalla stazione appaltante, ai sensi dell'art.41, comma 3, del D.Lgs 163/2006.

Chiarimenti richiesti per i lotti:

- n. 1: camicia bianca maschile per divisa ordinaria;
- n. 2: camicia estiva blu maschile per divisa ordinaria;
- n. 4: cinturone in tessuto per divisa operativa;
- n. 13: combinazione anti-trauma estiva per servizi moto-montati;
- n.14: combinazione anti-trauma invernale per servizi moto-montati;
- n. 15: tuta da addestramento per corsi di formazione.

Quesito: 3

- Una Ditta facendo riferimento alle specifiche tecniche dei manufatti in argomento, dove è prescritto “nella presentazione dell’offerta tecnica – qualitativa, unitamente ai campioni di gara, il tessuto presentato, per tutta la lunghezza della pezza (su uno o su entrambi i lati), dovrà riportare termosaldate o ricamate, in continuo, le diciture “Polizia di Stato” e il nome della Ditta produttrice. Sulle testate, saranno riportate, sempre a caratteri indelebili il numero progressivo della pezza e la data di tessitura”, chiede se tale procedura deve essere applicata limitatamente alla presentazione della sola campionatura in sede di gara, oppure se deve essere adottata anche in fase di realizzazione del contratto a seguito dell’avvenuta aggiudicazione.

Risposta: 3

- Si conferma che, come indicato nei rispettivi capi relativi alle modalità di presentazione dell’offerta, l’apposizione della scritta POLIZIA DI STATO sulle testate del tessuto, dovrà essere realizzata solo sulla campionatura di gara.